
 

 

 

COMUNE DI PETRIZZI 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

 

Repertorio delle determinazioni 

N° 232 del 01/08/2025 

Del REGISTRO GENERALE 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DETERMINA N. 90 DEL 01/08/2025 

COPIA 

 

 

 

 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to(Dott.ssa Anna Rita Notaro) 

IL RESPONSABILE DELL' AREA 

f.to(Dott.ssa Anna Rita Notaro) 

OGGETTO: Concorso pubblico, per esami, per la copertura a tempo parziale al 50% (18 ore) ed 

indeterminato di n. 1 posto di Funzionario Contabile – Area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione (ex categoria D1): nomina esperto di lingua straniera. 



IL RESPONSABILE DELL' AREA 

 

Visto: 

• il Decreto Sindacale n. 27 del 01/12/2023, con cui è stata attribuita alla sottoscritta 

la responsabilità dell’Area Amministrativa/Personale; 

• il decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000 (TUEL); 

• il vigente Regolamento di contabilità; 

• il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 
Richiamata: 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 16/01/2025: “Approvazione della 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 

2025- 2027”; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 16/01/2025: “Approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027”; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 07 del 17/02/2025: “Approvazione Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025–2027”; 

 

 
Premesso che il suddetto Piano prevede, come priorità, la copertura a tempo parziale al 50% 

(18 ore) ed indeterminato di n. 1 (uno) posto di Funzionario Contabile – Area dei Funzionari 

ed E.Q. – (ex categoria D1), mediante concorso pubblico, da assegnare all’Area Finanziaria del 

Comune in intestazione; 

Dato atto: 

 
- che l’Ente ha provveduto, in via preliminare, a trasmettere - con nota prot. n. 2346 

del 03/06/2025 – la comunicazione dei posti disponibili da coprire nel triennio 

2025/2027, ai sensi dell’art. 34-bis del D.Lgs. n. 165/2001, e che lo svolgimento 

della procedura concorsuale è subordinato all’esito della suddetta procedura; 

- che, alla data odierna, non sono pervenute comunicazioni da parte degli uffici 

competenti in merito alla sussistenza di eventuali utilizzabilità di personale in 

disponibilità da assegnare; 

Preso atto che: 

- con Determinazione Dirigenziale n. 64 del 09/06/2025 è stato approvato 

l’avviso pubblico per la copertura di n. 1 posto di Funzionario Contabile – Area 



dei Funzionari e dell’E.Q., mediante concorso pubblico, a tempo parziale (50%) 

ed indeterminato; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 79 del 04/07/2025 è stato approvato 

l’elenco dei candidati ammessi alla procedura concorsuale e contestualmente 

fissata la data della prova scritta; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 80 del 04/07/2025 è stata nominata la 

Commissione giudicatrice del concorso pubblico in argomento; 

Visti gli art. 35, 35-bis, lettera a), e 57, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e successive 

modificazioni, che in ordine alla composizione della Commissione, testualmente 

recitano: 

“Art. 35 – Reclutamento del personale. 

3. Le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni si 

conformano ai seguenti princìpi: 

1) adeguata pubblicità della selezione e modalità di svolgimento 

che garantiscano l'imparzialità e assicurino economicità e celerità di 

espletamento, ricorrendo, ove è opportuno, all'ausilio di sistemi 

automatizzati, diretti anche a realizzare forme di preselezione; 

2) adozione di meccanismi oggettivi e trasparenti, idonei a 

verificare il possesso dei requisiti attitudinali e professionali richiesti in 

relazione alla posizione da ricoprire; 

3) rispetto delle pari opportunità tra lavoratrici e lavoratori; 

4) decentramento delle procedure di reclutamento; 

5) composizione delle commissioni esclusivamente con 

esperti di provata competenza nelle materie di concorso, scelti tra 

funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle 

medesime, che non siano componenti dell'organo di direzione 

politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e 

che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle 

confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni 

professionali. 

e-bis) facoltà, per ciascuna amministrazione, di limitare nel bando 

il numero degli eventuali idonei in misura non superiore al venti per 

cento dei posti messi a concorso, con arrotondamento all'unità 

superiore, fermo restando quanto previsto dall'articolo 400, comma 15, 

del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 e dal decreto legislativo 

13 aprile 2017, n. 59;)) 

e-ter) possibilità di richiedere, tra i requisiti previsti per specifici 

profili o livelli di inquadramento, il possesso del titolo di dottore di 

ricerca, che deve comunque essere valutato, ove pertinente, tra i titoli 

rilevanti ai fini del concorso.)) 



… omissis … 

Art. 35-bis – Prevenzione del fenomeno della corruzione nella 

formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uf𝑓ici. 

1. Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in 

giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del 

codice penale: 

1) non possono far parte, anche con compiti di segreteria, di 

commissioni per l'accesso o la selezione ai pubblici impieghi; 

... omissis ... 

Art. 57 - Pari opportunità. 

1. Le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità 

tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro: 

1) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un 

terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo 

restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera e);” 

 

Preso atto di quanto disposto dall’art. 12 del Bando di concorso in oggetto, ivi integralmente 

riportato: “La Commissione esaminatrice, composta da almeno tre componenti interni e/o 

esterni e coadiuvata da un segretario verbalizzante, verrà nominata dal Responsabile del 

Personale e provvederà all’espletamento delle prove d’esame ed alla formazione della 

graduatoria di merito. Alla Commissione esaminatrice potranno essere aggregati membri 

aggiunti per la valutazione delle conoscenze e competenze linguistiche, informatiche e digitali, 

nonché specialisti in psicologia e risorse umane. “; 

Ritenuto necessario dover procedere alla nomina del componente esperto in lingua straniera;  

Ritenuta ed attestata l’inesistenza di posizioni di conflitto del sottoscritto, anche 

potenziale, di cui all’art.6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla Legge 

anticorruzione n.190/2012; 

 

Ritenuta ed attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art.147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
Visti: 

- il D. Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

- il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti locali”. 

- il D.P.R. 09.05.1994, n. 487 “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi 

nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei 

concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

- il D.P.R. 82/2023 “Regolamento recante modifiche al Decreto del Presidente della 

Repubblica 9 maggio 1994 n. 487, concernente norme sull’accesso agli impieghi nelle 

pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi 



unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il D.lgs. 11/04/2006 n. 198, e successive modificazioni e integrazioni, e l’art.57 del 

D.lgs. 30 marzo 2001 n. 65, per effetto dei quali il Comune garantisce pari opportunità 

tra uomini e donne per l’accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro; 

- la L. n. 104/1992 identificata come legge quadro per l’assistenza alle persone 

diversamente abili; 

- il D.lgs. n. 82/2015 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e ss.mm.ii.; 

 
Visto il regolamento sulle procedure concorsuali e selettive per l’accesso agli impieghi 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 14/02/2023; 

 
D E T E R M I N A 

 

1. di approvare le premesse che di seguito si intendono integralmente riportate e trascritte; 

2. di nominare, come indicato nel prospetto seguente, il componente esperto in 

lingua straniera all'interno della commissione esaminatrice per la selezione 

pubblica finalizzata alla copertura di n. 1 posto di Funzionario Contabile – Area 

dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, con contratto a tempo parziale 

(50%) e a tempo indeterminato, da assegnare all’Area Finanziaria del Comune 

sopra indicato: 

N.D. GENERALITÀ Qualifica 
Categoria ed ente di 

appartenenza 

 

1 

 

Prof.ssa Filodoro Francesca 

 

COMPONENTE 

Istituto Salesiano 

Sant’Antonio di Padova 

 

3. di dare atto, inoltre, ai sensi dell'art. 35-bis, lettera a), del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165, che il componente sopra identificato non ha subito alcuna condanna, anche con 

sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del 

codice penale; 

4. di rinviare a successivo atto l’assunzione dell’impegno di spesa per il compenso da 

corrispondere ai componenti esterni della commissione in oggetto; 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on line per 15 gg. 

consecutivi nonché nella Sezione Documenti online – sottosezione Determine del 



sito web istituzionale dell’Ente; 

6. di dare atto che il presente atto è stato adottato nel rispetto delle disposizioni di cui 

alla Legge 190/2012, dell’art.7 del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti 

pubblici, emanato con DPR n.62 /2013. 

 
 
 
 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to(Dott.ssa Anna Rita Notaro) 

IL RESPONSABILE DELL' AREA 

f.to(Dott.ssa Anna Rita Notaro) 

 

 

Il  documento  informatico  è  copia  ai  sensi  dell’art.  23  Bis  comma  2  del  D.lgs. 

82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) 

che sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA 

(Dott.ssa Anna Rita Notaro) 


